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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность выбранной темы исследования обусловлена

необходимостью разработки новых подходов к целенаправленному синтезу

бинарных соединений и твердых растворов для создания функциональных

материалов для различного применения.

Селенид кадмия (CdSe) является важным представителем бинарных

полупроводников типа A
II
B

VI
и находит широкое применение в солнечных

элементах и устройствах оптоэлектроники, благодаря фотоэлектрохимическим и

фотовольтаическим свойствам, а также высокой светочувствительности в

видимом диапазоне света.

В последнее время успешно разрабатываются электрохимические методы

синтеза сложных веществ и сплавов путем совместного осаждения их

компонентов из растворов. Электрохимическое осаждение выгодно отличается от

дорогостоящих методов синтеза из газовой фазы своей доступностью, простотой

и широкими возможностями для получения функциональных материалов. Однако

в результате падения плотности электрического тока в процессе электролиза

электроосаждение полупроводниковых соединений происходит с низкой

скоростью. При этом длительное время электролиза не позволяет обеспечить

постоянство условий электрохимического осаждения. Сложная взаимосвязь

параметров электрохимического осаждения приводит к смещению равновесного

потенциала осаждения c возможным изменением механизма реакции в процессе

синтеза, что негативно сказывается на качестве осадка. Для улучшения качества

осадка синтез проводят при повышенной температуре или подвергают

полученный осадок дополнительной обработке, что увеличивает энергозатраты и

число стадий подготовки функциональных материалов.

Использование импульсного электрохимического осаждения позволяет

получать осадки с улучшенными морфологическими и структурными свойствами

за счет увеличения плотности тока, однако для осаждения сплавов и бинарных

соединений оно практически не используется, поскольку до настоящего времени
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мало изучено. Воздействие короткими (10
–4

–10
–5

с) высоковольтными (10
2
В)

импульсами поляризующего напряжения на границу раздела фаз электрод –

раствор создает нестационарные высокоэнергетические условия, которые

позволяют значительно увеличить скорость осаждения и получать качественные

осадки веществ при обычных внешних условиях без дополнительной обработки.

В условиях высоковольтного импульсного воздействия термодинамические и

электрохимические равновесные потенциалы становятся неприменимыми для

описания протекающих электрохимических процессов. В этой связи для

разработки метода важной задачей является описание процессов массопереноса в

приэлектродном пространстве, поскольку они определяют протекающий

электрический ток и, следовательно, скорость осаждения вещества.

Степень разработанности темы исследования. Возможности получения

бинарных полупроводниковых соединений, в т. ч. CdSe, электрохимическим

соосаждением компонентов исследуются последние несколько десятилетий и

изложены в большом количестве источников. Тем не менее, в настоящее время

получают развитие новые подходы к электрохимическому синтезу

полупроводниковых веществ. Предложенные в литературе методы

электрохимического осаждения CdSe касаются процессов, происходящих в

области равновесного потенциала осаждения и при относительно длинных (до

нескольких секунд) импульсах напряжения или тока в случае импульсного

режима. В последние годы для получения новых материалов получает

распространение метод высоковольтного импульсного воздействия на

электрохимическую систему электродов в растворе. Такое воздействие широко

известно для проведения анодных процессов – микродугового оксидирования

металлов и сплавов. В то же время воздействие высоковольтными импульсами

при катодном осаждении веществ и сплавов в растворах электролитов является

новой, малоизученной и неразработанной областью электрохимии. Также, мало

литературы, касающейся теоретического описания процессов массопереноса в

подобных условиях.
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Таким образом, исследования в области физико-химических процессов при

высоковольтном импульсном воздействии являются перспективными с точки

зрения разработки нового метода высокоэнергетического синтеза

полупроводниковых соединений для создания функциональных материалов. Для

разработки импульсного высоковольтного метода катодного осаждения CdSe в

данной работе предложен подход к теоретическому описанию происходящих в

растворе на поверхности электрода физико-химических процессов и изучено

влияние параметров высоковольтного импульсного осаждения на структурные и

оптические свойства получаемых осадков CdSe.

Целью данной работы является разработка комплексного подхода к

описанию нестационарных физико-химических процессов в приэлектродном слое

и синтез CdSe высоковольтным импульсным методом.

В рамках поставленной цели решались следующие задачи:

1. Определить возможные реакции и физико-химические процессы при

потенциостатическом и импульсном высоковольтном осаждении бинарных

полупроводниковых соединений на примере CdSe в условиях стационарной и

нестационарной диффузии.

2. Разработать математические модели, описывающие потоки компонентов

и энергетическое распределение в приэлектродном слое электролита в

нестационарных условиях при импульсном высоковольтном синтезе бинарных

полупроводниковых соединений.

3. Изучить влияние электрохимических параметров осаждения на свойства

получаемых материалов и выбрать условия потенциостатического и импульсного

высоковольтного синтеза CdSe на металлических подложках (Ti, Cu).

4. Провести синтез CdSe высоковольтным импульсным методом и изучить

структурные и оптические свойства.

5. Провести осаждение наночастиц CdSe на Ti электрод, покрытый слоем

макропористого TiO2, импульсным высоковольтным методом для получения

гетерогенного материла TiO2/CdSe.
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Научная новизна исследования:

Впервые разработан комплексный подход к описанию электрохимических

процессов, происходящих в приэлектродном слое раствора при катодном

осаждении бинарного полупроводникового соединения в условиях нестационарной

диффузии под действием импульсного высоковольтного напряжения при помощи

математических моделей на основании решения диффузионного уравнения.

Впервые проведен синтез нанокристаллического стехиометрического CdSe

высоковольтным импульсным осаждением из водных растворов серной кислоты на

подложки из меди, титана и титана, покрытого слоем макропористого диоксида

титана, при обычных внешних условиях. Установлено, что увеличение

длительности импульса напряжения приводит к увеличению ширины запрещенной

зоны CdSe. Определены условия, при которых стехиометрия осадка бинарного

соединения определяется молярным соотношением осаждаемых компонентов в

исходном растворе электролита.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

разработке математического подхода для описания процессов массопереноса,

происходящих в условиях нестационарной диффузии при импульсном

высоковольтном синтезе бинарных полупроводниковых соединений из раствора,

позволяющего рассчитать энергетические потоки и границы зоны

электрохимической реакции на границе катод – раствор в зависимости от

концентрации исходных веществ и длительности импульса.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

разработке способа электрохимического осаждения под действием

высоковольтных импульсов для целенаправленного синтеза низкоразмерных

структур на основе бинарных полупроводниковых соединений для создания

функциональных материалов. Показана возможность применения метода для

высоковольтного синтеза микро- и наночастиц CdSe на металлических подложках,

а также на металлических подложках, покрытых пористыми оксидированными

слоями. Предложенный метод отличается высокой скоростью осаждения

равномерных по составу и строению осадков бинарных соединений с

8

улучшенными морфологическими и структурными свойствами. Использование

импульсного высоковольтного метода осаждения позволяет решить важные

практические проблемы электрохимического синтеза полупроводников:

1) значительно снизить время осаждения; 2) на порядок уменьшить концентрацию

используемых растворов; 3) упростить контроль стехиометрии осаждаемого

бинарного соединения.

Методология и методы исследования. Для описания процессов

массопереноса в условиях высоковольтного синтеза в работе используется

математическое моделирование концентрационного распределения в

приэлектродном слое, основанное на решении уравнения нестационарной

диффузии. Для синтеза образцов CdSe используется метод электрохимического

соосаждения иона металла и компонента – неметалла на металлическую

подложку – электрод в растворе электролита. В работе используются два метода

электроосаждения: потенциостатическое и импульсное высоковольтное. Методы

исследования получаемых осадков CdSe включают: исследование морфологии

поверхности методом сканирующей электронной микроскопии, исследование

фазового состава и установление параметров решетки и размера зерна

рентгенофазовым анализом, исследование локального химического состава для

определения стехиометрии бинарного соединения энергодисперсионным

анализом, исследование оптических свойств и определение ширины запрещенной

зоны методом оптической спектроскопии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Нестационарные физико-химические процессы в приэлектродном слое,

протекающие при высоковольтном импульсном синтезе бинарного соединения

CdSe.

2. Математические модели нестационарной диффузии в приэлектродном

слое при высоковольтном импульсном синтезе бинарного соединения CdSe.

3. Способ и условия высоковольтного импульсного синтеза CdSe

(потенциал осаждения, длительность импульса напряжения и паузы, время

осаждения) на подложках Cu, Ti и TiO2.
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4. Влияние длительности и частоты импульса напряжения на свойства

осадков CdSe.

Личный вклад автора заключается в анализе литературных источников,

проведении термодинамических расчетов и математического моделирования,


[…]


Увеличение частоты высоковольтного импульса приводит к уменьшению

размера кристаллитов осадка вследствие увеличения числа центров

зародышеобразования за счет увеличения количества импульсов и сокращения

времени роста за счет уменьшения паузы между импульсами.

При осаждении при длительности импульса напряжения 50 мкс и частоте

напряжения 50 и 100 Гц осадок CdSe представляет собой сферические

образования размером от 5 до 10 мкм, состоящие из мелких структур с четкими

границами (рисунок 29а). С увеличением длительности импульса осадок состоит

из отдельных скоплений низкоразмерных кристаллитов (рисунок 29б). С

увеличением частоты импульса и уменьшением паузы уменьшается общее время

синтеза, и рост осадка происходит только в глубине пор TiO2, и на поверхности

подложки осадок практически отсутствует (рисунок 29в).

По данным локального элементного анализа, состав полученных осадков

близок к стехиометрическому: 51:49, 46:54 и 45:55. Отклонение от

стехиометрического состава осадков CdSe, полученных при 500 мкс, может быть

объяснено погрешностью количественного определения элементов методом

РСМА из-за малого размера частиц, формируемых при осаждении на пористой

подложке. Необходимо отметить, что при пропускании одинакового количества

электричества при более длительном синтезе (в зависимости от частоты и

длительности импульса высоковольтного напряжения) осаждается большее

количество осадка.

При большой частоте импульса напряжения, как и в случае металлической

подложки, при осаждении CdSe на макропористый TiO2 атомное процентное

содержание элементов в осадке соответствует молярному соотношению

компонентов соединения в растворе: из растворов с эквимолярным содержанием

компонентов осадки получаются с соотношением, близким к

стехиометрическому, из раствора с молярным соотношением Cd:Se 5:1 атомное

процентное содержание элементов равно 83:18.
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Рисунок 29 – РЭМ-изображения поверхности TiO2/CdSe, полученного импульсным

высоковольтным осаждением при напряжении –300 В: при частоте импульса 100 Гц,

длительности импульса 50 мкс (а), 50 Гц и 500 мкс (б), 100 Гц и 500 мкс (в) из раствора с

молярным соотношением Cd:Se 1:1 и спектр поглощения (г)

Форма спектра поглощения образцов TiO2/CdSe, полученных осаждением

CdSe при частоте 50 и 100 Гц в области 700 нм (рисунок 29г) свидетельствует о

формировании CdSe в виде низкоразмерных структур типа квантовых точек на

поверхности и в порах TiO2. При этом эти образцы рентгеноаморфны, что также

подтверждает очень малый размер формируемых частиц CdSe. Оптическая

ширина запрещенной зоны полученного образца составила 1,68 эВ. Увеличение

ширины запрещенной зоны также связано с уменьшением размера кристаллитов

CdSe и объясняется квантово-размерными эффектами («голубой сдвиг»).
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Таким образом, показана возможность применения высоковольтного

импульсного метода для электрохимического осаждения из раствора

полупроводникового соединения CdSe на оксидную подложку для дальнейшего

получения функциональных материалов с новыми свойствами.

Макропористый TiO2, полученный микроплазменным оксидированием,

может быть использован в качестве подложки для электрохимического синтеза

низкоразмерных структур CdSe, в т. ч. квантовых точек.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы сформулированы в следующих выводах:

1. Разработан комплексный подход к описанию нестационарных

электрохимических процессов, протекающих в приэлектродном слое раствора при

катодном осаждении CdSe под воздействием импульсного высоковольтного

напряжения, заключающийся в моделировании физико-химических процессов,

происходящих в приэлектродном слое, на основании решения нестационарного

диффузионного уравнения. Установлено, что реакции осаждения CdSe протекает

при диффузионном контроле обоих компонентов Cd и Se; рассчитаны

высокоэнергетические потоки компонентов Cd и Se; сформулированы условия

для исключения влияния перемешивания на диффузионный ток осаждения CdSe.

2. Рассчитана термодинамическая область стабильности, определены

возможные реакции разрушения и диапазон потенциалов осаждения CdSe в

водном растворе в зависимости от потенциала и рН среды. Оптимизированы

условия и проведен синтез CdSe потенциостатическим осаждением на подложки

Cu и Ti.

3. Экспериментально установлено, что метод высокоэнергетического

электрохимического синтеза позволяет получать наноструктурированные

кристаллические осадки CdSe кубической структуры в водных растворах серной

кислоты на металлических и оксидных подложках на примере Cu, Ti и TiO2 при

обычных внешних условиях без дополнительной обработки, а также позволяет

значительно сократить время синтеза и концентрации исходных веществ,

минимизировать влияние корректировки электролита для получения

стехиометрического осадка бинарного соединения.

4. Экспериментально установлено, что увеличение длительности импульса

высоковольтного напряжения от 10 до 500 мкс приводит к увеличению ширины

запрещенной зоны получаемого CdSe от 1,61 до 1,71 эВ. Установлено, что при

частоте импульса более 30 Гц стехиометрия осадка бинарного соединения CdSe
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определяется молярным соотношением осаждаемых компонентов Cd:Se в

исходном растворе.

5. Впервые гетероструктуры TiO2/CdSe с поглощением в видимой области

спектра получены осаждением в высокоэнергетических условиях наночастиц

CdSe размером до 10 нм на Ti электрод, покрытый слоем макропористого TiO2.

Полученные результаты проведенных исследований позволяют сделать

вывод о перспективности разрабатываемого высокоэнергетического

электрохимического метода получения полупроводниковых соединений и сплавов

для создания функциональных материалов. Перспективы дальнейшей разработки

темы заключаются в более глубоком изучении влияния параметров

высоковольтного импульсного осаждения на процессы кристаллизации и роста

осадков CdSe для целенаправленного синтеза материалов с высокой

фотокаталитической активностью и заданными оптическими и

фотолюминесцентными свойствами.
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