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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
на диссертационную работу

Малий Любови Викторовны «Физико-химические процессы
при нестационарном высокоэнергетическом синтезе селенида кадмия»,

на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.04 - Физическая химия

Халькогениды металлов являются активной средой в полупроводниковых
лазерах и материалом для изготовления фоторезисторов, фотодиодов,
солнечных батарей. В частности селенид кадмия, являясь полупроводником,
привлекает интерес с точки зрения оптических и фотокаталитических
свойств. Получение таких функциональных материалов достаточно затратно
и включает ряд сложных и дорогостоящих методов их синтеза. Привлекает
внимание более простой электролитический метод синтеза халькогенидов.
Однако электролиз в стационарных условиях не позволяет получать катодные
осадки требуемого качества. Применение для электрокристаллизации
импульсного режима электролиза способствует образованию осадков
полупроводников с улучшенными свойствами, но скорость процесса очень
низка. Для ее увеличения диссертант предложил использовать
высоковольтный импульсный метод. В литературе имеется ограниченное
число публикаций о его применении для получения катодных осадков.

В связи с этим актуальность темы диссертационной работы не вызывает
сомнений.

Научная новизна диссертационной работы. Большинство
представленных в ней результатов получено впервые:

- разработан подход к описанию физико-химических процессов
в приэлектродном слое при высоковольтном импульсном осаждении селенида
кадмия на основании решения уравнения нестационарной диффузии;

- проведен высокоэнергетический синтез нанокристаллического Сё8е
стехиометрического состава из водных растворов серной кислоты при
обычных внешних условиях на подложки из меди, титана и титана,
покрытого слоем макропористого диоксида титана;

- экспериментально установлено, что при увеличении длительности
импульса напряжения происходит увеличение ширины запрещенной зоны
получаемого СёБе;

- установлены условия управления стехиометрией бинарного
соединения молярным соотношением компонентов в исходном электролите.

Практическая значимость работы заключается в разработке способа
и условий электрохимического синтеза на примере Сё8е бинарных
полупроводниковых соединений на металлических и оксидированных
подложках под действием высоковольтного импульсного напряжения.
При этом исключается проблема падения тока в процессе обычного
(низковольтного) электролитического синтеза и прекращения роста осадка.
Представленные результаты добавляют новое знание в физическую химию,
в частности в области электрохимии.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка
литературы. Работа изложена на 120 страницах, содержит 29 рисунков
и 9 таблиц. Список использованной литературы включает 134 наименования.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,
сформулированы цель и задачи исследования, отражены научная новизна,
теоретическая и практическая значимость, изложены положения, выносимые
на защиту.

В первой главе представлен анализ литературных данных,
касающихся методов электрохимического синтеза и результатов по изучению
механизма электроосаждения полупроводниковых соединений типа АНВУГ
Сформулированы главные проблемы электрохимического синтеза
многокомпонентных соединений, на решение которых направлена работа,
и обоснованы используемые подходы и методы.

Во второй главе показаны специфика электрохимического синтеза
бинарных полупроводников и сложность получения стехиометрических
осадков, и определены области устойчивости СёЭе в воде. Решено уравнение
нестационарной диффузии, смоделировано распределение в приэлектродном
слое концентраций Сс1~ и Н28 е0 3,плотности тока и мгновенной мощности,
обосновано применение высоковольтного импульсного электролиза для
значительного увеличения тока осаждения.

В третьей главе описаны методики электрохимического осаждения
образцов CdSe в стационарных и нестационарных условиях, а также физико­
химические методы исследования полученных материалов.

В четвертой главе изучено потенциостатическое осаждение CdSe
и представлены результаты исследования структурных и оптических свойств
полученных осадков на подложках из меди и титана. Отмечены недостатки
такого метода синтеза бинарных полупроводниковых соединений, и обоснована
необходимость разработки нового способа совместного катодного осаждения
компонентов с образованием соединения.

В пятой главе представлены результаты электрохимического синтеза
CdSe в высокоэнергетических условиях в результате использования коротких
импульсов высоковольтного напряжения. Дано объяснение влияния
основных параметров электрокристаллизации — частоты и длительности
импульса напряжения - на структурные и оптические свойства получаемых
осадков. Экспериментально найдены условия, при которых возможен
контроль стехиометрии CdSe при осаждении на металлические подложки.

В заключении приведены основные результаты диссертационной
работы в форме выводов, которые согласуются с задачами работы
и защищаемыми положениями; указаны перспективы разработки
и возможные пути дальнейшего развития темы.

Основные результаты работы апробированы на международных
и всероссийских конференциях. Они опубликованы в 2 статьях в журналах,
соответствующих перечню ВАК РФ, 2 статьях в зарубежных изданиях,
индексируемых Scopus и Web of Science.

Представленные в работе результаты достоверны, теоретически
и экспериментально обоснованы и не вызывают сомнений. Работа выполнена
на высоком научном уровне, текст логично и грамотно изложен, автореферат
отражает основное содержание диссертационной работы. В качестве
вопросов и замечаний можно отметить следующее:

1.Ha с. 20 представлен без пояснений рис. 2, они отсутствуют
и в тексте. Оси на рисунке не подписаны.

2. На с. 34 приведена величина коэффициента заполнения,
но не поясняется, что это такое.

3. На с. 55 в предпоследнем абзаце написано:<...> «сопротивление
94-в приэлектродном слое обусловлено только ионами Cd » <....>. Но в нем

имеется большое количество молекул воды, которая имеет более высокое
сопротивление.

4.Не совсем удачно оформлена таблица 5 на с. 59. Величины энергии
представлены не в столбце «Энергия», а в ином.

5. Циклическая вольтамперная кривая на рис. 9, с. 69:
5.1. Почему в области отрицательных потенциалов ток имеет

положительное, а не отрицательное значение?
5.2. Почему в растворе Н28 0 4 в области потенциалов менее -700 мВ

водород появляется в результате разложения воды, а не восстановления
ионов Н+?

5.3. Поясните появление 8е (+1У) в уравнении (оно представлено
на рис.) при анодном растворении Сс18е.

6. В работе не указаны температура, при которой проводился электролиз,
и количество электричества, затраченное на получение катодного осадка.

7. Имеются мелкие описки (например, 8*10 '101 в таблице 5 на с. 59,
1е вместо 2е в уравнении (24) на с. 59)

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости
представленных результатов и общей положительной оценки работы.

Диссертационная работа Малий Любови Викторовны «Физико­
химические процессы при нестационарном высокоэнергетическом синтезе
селенида кадмия» является завершенным научным исследованием
и полностью соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842 (в редакции от
01 октября 2018 г.), установленным для диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, а ее автор, Малий Любовь Викторовна, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности
02.00.04 - Физическая химия.

Отзыв на диссертацию составлен сотрудниками Федерального
государственного бюджетного учреждения науки Института
высокотемпературной электрохимии Уральского отделения Российской
академии наук: главным научным сотрудником лаборатории расплавленных
солей, доктором химических наук (02.00.04 - Физическая химия), старшим
научным сотрудником Е. С. Филатовым и ведущим научным сотрудником
лаборатории радиохимии, кандидатом химических наук (02.00.05 -
Электрохимия), старшим научным сотрудником В. Е. Кротовым.

Материалы диссертации и отзыв на диссертацию Малий Любови
Викторовны рассмотрены на научном собрании отдела электролиза ИВТЭ

УрО РАН (протокол № 76 от 23 ноября 2018 г.), отзыв одобрен на заседании
Ученого совета ИВТЭ УрО РАН (протокол № 10 от 28 ноября 2018 г.).

Главный научный сотрудник
лаборатории расплавленных солей,
доктор химических наук,
старший научный сотрудник

Ведущий научный сотрудник
лаборатории радиохимии,
кандидат химических наук,
старший научный сотрудник

Председатель ученого совета
ИВТЭ УрО РАН,
доктор химических наук
профессор
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